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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení marketingového mixu firmy AVOS a. s.

Teoretická část popisuje marketingovou situační analýzu, tzn. analýzy SWOT a PEST,

Porterovu pětifaktorovou analýzu a Bostonskou matici. Dále definuje pojem marketingový

mix a jeho jednotlivé nástroje, tzn. produkt, cenu, propagaci a distribuci. Analytická část

nejprve stručně charakterizuje společnost, následně zpracovává marketingovou situační

analýzu podniku, a poté se zaměřuje na podrobný popis každé ze čtyř složek současně

navrženého marketingového mixu. Na základě provedených analýz jsou navržena doporu-

čení k efektivnějšímu využívání a k lepší provázanosti jednotlivých prvků marketingového

mixu.

Klíčová slova: marketingový mix, produkt, cena, propagace, distribuce, situační analýza

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor work deals with problems of marketing mix management at the company

AVOS Inc. The theoretical part describes marketing positional analysis, that is SWOT and

PEST analyses, Porter´s model of 5 forces and model BCG. It further describes marketing

mix conception and it´s individual tools, that is product, price, promotion and place.

The practical part describes first the company, next it processes marketing positional

analysis of the company, and then it targets the detailed description of each of four parts

of today suggested marketing mix. Based on the analyses solutions for effective exploita-

tion and for better cohesion of individual tools of marketing mix are evaluated.

Keywords: marketing mix, product, price, promotion, place, positional analysis
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ÚVOD

Tato bakalářská práce řeší problematiku marketingové činnosti v oblasti pekařství,

resp. analyzuje marketingový mix kroměřížské pekárny AVOS a.s. Co do velikosti patří

firma k malým až středně velkým společnostem a podniká v odvětví, které je specifické

tím, že má v Česku velmi dlouhou tradici.

Práce začíná teoretickou částí, kde je s využitím odborné literatury rozebrána podstata

marketingu, marketingového mixu a jeho jednotlivých částí, tedy produktu, ceny, pro-

pagace a distribuce. Dále definuje pojem marketingová situační analýza, a pojmy spadající

do této oblasti, tedy analýzu SWOT, PEST, Porterovu a tzv. Bostonskou matici.

Analytická část obsahuje několik podoblastí. V úvodu je charakterizována společnost,

a stručně rozebrána její historie, zaměstnanci, organizační struktura, působnost apod.

V další části jsou provedeny marketingové analýzy SWOT a PEST, Porterova pětifakto-

rová analýza a analýza portfolia vyjádřená formou Bostonské matice. Hlavní část celé

práce je zaměřena na provedení kompletní analýzy jednotlivých nástrojů marketingového

mixu. Zde se práce zaměřuje na podrobný popis každé ze čtyř složek současně navrženého

marketingového mixu. V závěru analytické části jsou navržena doporučení k úpravě

a zdokonalení stávajícího marketingového mixu.

Na základě provedených analýz se práce snaží dát odpověď na otázku, jakým směrem

by se měl podnik v příštích letech ubírat. V podstatě se pokouší zjistit, zda a jak je firma

schopna svým současně navrženým marketingovým mixem uspokojit své zákazníky.

Práce vychází z předpokladu, že sledovaný podnik nabízí své produkty zákazníkům, kte-

ří upřednostňují kvalitní pečivo na úkor vyšších cen. Dále předpokládá, že společnost,

vzhledem ke své velikosti a umístění na trhu, nechce zvyšovat svůj podíl na trhu, ale že

se spíš bude snažit svůj tržní podíl udržet, a to i přes neustále se zvyšující počet

supermarketů a hypermarketů, které si pekařské výrobky produkují stále častěji sami.

Při tvorbě bakalářské práce je využita metoda deskripce, dedukce a samozřejmě také

analýza sekundárních dat. Z velké části je tedy práce založena na deskripci současného

stavu nabízeného marketingového mixu. V práci jsou využity převážně informace, které

jsou poskytnuty organizací. Na základě všech dostupných zdrojů je provedena analýza

sekundárních dat. Rozhodující pro tvorbu bakalářské práce jsou ale také informace, získa-

né na základě polostrukturovaného rozhovoru, uskutečňovaného s ředitelem a zástupcem
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firmy. Výsledky všech analýz tvoří podklad pro vypracování doporučení k efektivnějšímu

využívání a k lepší provázanosti nástrojů marketingového mixu.

Cílem bakalářské práce je tedy na základě analýzy marketingového mixu společnosti,

situační analýzy a řízeného rozhovoru identifikovat současný marketingový mix podniku

a navrhnout jeho úpravu.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

1.1 Podstata marketingu

Je velmi obtížné vyjádřit podstatu marketingu jednou větou, ale dá se říct, že podstatou

marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu.

Důležitým bodem každé marketingové úvahy a následně i marketingového rozhodnutí by

měl být zákazník. Marketing můžeme tedy chápat jakou soubor aktivit, jejichž cílem je

předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojovat potřeby zákazníka. [2]

Marketing představuje velmi široký a rozsáhlý soubor lidských aktivit, a proto na něj mů-

žeme pohlížet z různých aspektů, a jeho definice jsou formulovány z odlišných vědeckých

i praktických hledisek. Například podle definice Americké marketingové asociace před-

stavuje marketing proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace

a distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců a organizací. Jiná definice zase říká, že marketing je manažerským

procesem, který umožňuje zjišťování, předvídání a uspokojování požadavků spotřebitelů

rentabilním způsobem.

Všechny definice se ale snaží stručně vyjádřit skutečnost, že marketing představuje inte-

grovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh a že není pouze jakýmsi sou-

borem jednotlivých aktivit, ale ucelenou a systematickou snahou o spolupráci a koordinaci

činností velkého počtu na sobě nezávislých a samostatně jednajících subjektů. [4]
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2 MARKETINGOVÁ SITUA ČNÍ ANALÝZA

Nejdříve je potřeba pojem marketingová situační analýza někam zařadit. Jde tedy o první

krok marketingového strategického řízení, konkrétně jeho etapy plánování. Jedna z definic

označuje marketingovou situační analýzu za systematické a důkladné, kritické a nestranné

zkoumání a posouzení jednak vnitřní situace podniku s důrazem na jeho marketingové

činnosti, ale také postavení podniku ve vnějším prostředí s důrazem na analýzu trhu

a analýzu konkurence. [2]

Jiná definice říká, že jde o všeobecnou metodu zkoumání jednotlivých složek a vlastností

vnějšího prostředí (makroprostředí a mikroprostředí), ve kterém firma podniká, případně

které na ni nějakým způsobem působí, ovlivňuje její činnost, a zkoumání vnitřního

prostředí firmy (kvalita managementu a zaměstnanců, strategie firmy, finanční situace,

vybavenost, historie, umístění, organizační kultura, image apod.), její schopnosti výrobky

tvořit, vyvíjet a inovovat, produkovat je, prodávat, financovat programy. [7]

Další definice charakterizuje marketingovou situační analýzu jako prostředek, který

na základě analytického zhodnocení minulého vývoje a současného stavu a na základě

kvalifikovaného odhadu pravděpodobného budoucího vývoje ve strategickém období může

pomoci při formulování budoucí tržní pozice podniku. [6]

Proces situační analýzy je založen na poznání vnějšího a vnitřního prostředí podniku.

Poznání vnějšího a vnitřního prostředí podniku představuje prvořadý informační zdroj pro

racionální výběr oblastí podnikání a celkového marketingového mixu. Komplexní situační

analýza svými postupy a závěry vyjadřuje, že cíle a záměry podniku, výběr jeho

podnikatelských aktivit a jeho úspěšnost, jsou ovlivňovány jednak interními podmínkami

a jednak externími podmínkami. [5]

Interní podmínky, které jsou do jisté míry z pozice podniku ovlivnitelné a kontrolovatelné,

vypovídají o vnitřní situaci, která je podložena významnými firemními schopnostmi

(vynikající výrobek, vrcholná technologie, lépe rozpoznatelná a zapamatovatelná značka,

vhodnější služby) a specifickými zdroji nebo je ovlivněna vnitřními nedostatky a chybami

(například opakem vyjmenovaných předností), zakládajícími budoucí nevýhody a problé-

my. Externí podmínky, které jsou z pozice podniku neovlivnitelné a nekontrolovatelné,


[…]


dalamánek 50 2,70

houska se sýrem 45 2,37

houska 45 1,83

italské sýrové pečivo 50 5,70

koláč italský balený 90 10,40

koláč s náplní škvarkovou a zelím 70 6,70

koláč s náplní škvarkovou a zelím balení 2 ks 140 13,40

kornspicz 60 4,91

pletýnka Topkorn 60 4,14

pletýnka mléčná 100 5,92

pletýnka speciál se škvarkama 100 7,69

raženka dýňový 60 3,68

raženka kukuřičná 60 3,13

raženka lupikorn 60 4,21

rohlík cereálový 75 5,24

rohlík grahamový 60 3,14

rohlík královský 86 3,86

rohlík se slaninou 55 4,71

rohlík sezamový 60 3,21

rohlík sojový 50 3,00

rohlík 43 1,81

růžička cereální 60 4,14

sezamový suk 60 5,07

veka balená 400 16,42

veka krájená balená 400 17,54

veka 400 15,32

Jemné pečivo

buchta česká s náplní povidlovou 50 4,44

buchtičky dukátové nebalené 250 27,80

buchty české s náplní povidlovou balení 4 ks 200 19,35

buchty české s povidlovou náplní balené 360 28,16

croissant zrníčkový 60 4,15

croissantový rohlík 45 5,24

croissantový rohlík plněný čokoládou 70 9,52

dětský koláč 70 7,87

grahamový rohlík se sýrem 70 5,54

grahamový rohlík se zelím a uzeninou 100 8,57

hřeben grahamový s jablečnou náplní 100 7,73

hřeben listový s ovocnou náplní 50 6,03

hřebínek listový s náplní 80 7,30

kapsa s náplní (mák, ořechy, ovoce) 130 8,83

kapsa s náplní balená 130 9,66

kobliha cukrářská s krémem balení 3 ks 180 29,30

kobliha cukrářská s krémem balení 2 ks 120 17,95

kobliha cukrářská s krémem 60 8,05

kobliha s banánovou polevou 50 6,60

kobliha s náplní ovocnou (džem) 50 6,07

kobliha s náplní ovocnou (džem) balení 2 ks 100 13,99

kobliha s náplní ovocnou (džem) balení 3 ks 150 23,98

kobliha s náplní čokoládovou 50 6,82

kobliha s náplní čokoládovou balení 2 ks 100 15,49

kobliha s náplní čokoládovou balení 3 ks 150 25,50

kobliha s tvarohem a povidly 50 8,05

kobliha s tvarohem a povidly balení 2 ks 100 17,95

kobliha s tvarohem a povidly balení 3 ks 150 29,30

kobliha se skořicí 50 6,07

kobliha se skořicí balení 2 ks 100 13,99

kobliha zdobená 50 6,07

kobliha zdobená balení 2 ks 100 13,99

koláč s krémovou náplní sypaný mandlemi 70 7,83

koláč s krémovou náplní sypaný vanilkou 70 7,83

koláč s čok. náplní syp. skoricí nebo mandl. balení 2 ks 140 14,57

koláč s čok. náplní syp. skořicí nebo mandlemi 70 7,87

koláč svatební s tvarohovou náplní balení 3 ks 111 17,64

koláč svatební s tvarohovou náplní balení 6 ks 222 33,46

koláč svatební 37 5,47

koláč tlačený s náplní makovou balení 4 ks 200 23,28

koláč tlačený s náplní makovou 50 5,47

koláč tlačený s náplní ořechovou 50 5,47

koláč tlačený s náplní makovou balení 2 ks 100 11,90

koláč tlačený s náplní ovocnou 50 5,47

koláč tlačený s náplní ovocnou balení 2 ks 100 11,90

koláč tlačený s náplní ořechovou balení 4 ks 200 23,28

koláč tlačený s náplní ořechovou balení 2 ks 100 11,90

koláč tlačený s náplní tvarohovou balení 4 ks 200 23,28

koláč tlačený s náplní tvarohovou 50 5,47

koláč tlačený s náplní tvarohovou balení 2 ks 100 11,90

listové těsto s náplní škvarkovou 80 10,63

listové těsto s náplní puding. a marmel. 60 5,75

listové těsto s náplní puding. a marmel. 80 10,63

makovka balená 86 6,18

makovka balená 2 ks 172 13,18

makovka 86 5,54

moravská rolka s náplní makovou 200 16,65

moravská rolka s náplní makovou balená 200 18,40

moravská rolka s náplní ořechovou balená 200 18,97

pražský loupák 45 3,61

rohlík drobenkový 50 3,73

rohlík sladký s rozinkami sypaný mandlemi 120 9,66

roláda s náplní makovou balená 180 16,56

roláda s náplní ořechovou balená 180 18,77

sváteční tvar. koláč s ovocnou náplní balený 90 11,47

sváteční tvar. koláč s ovocnou náplní balení 2 ks 180 18,63

vdolek hanácký s tvar. nápl. a povidly balený 150 20,08

vdolek hanácký s tvar. a povidly balený 300 32,98

vánočka máslová s roz. mandlová balená 360 34,74

vánočka máslová s roz. ořechová balená 360 31,74

vánočka tuk. lehká s cukrem a NS balená 350 28,96

vánočka tuková balená 360 26,04

vánočka tuková s rozinkami balená 360 26,38

vánočka tuková 360 24,73

závin listový s jablečnou náplní 180 14,90

závin s makovou náplní balený 400 29,15

závin s náplní jablečnou 250 18,56

šáteček listový s ořechovou náplní balení 3 ks 150 20,46

šáteček listový s ořechovou náplní 50 6,03

šáteček máslový s náplní ovocnou 50 5,70

šáteček máslový s náplní balení 2 ks 100 12,42

šáteček s náplní jablečnou 50 5,35

Knedle

knedlík houskový balený 500 16,56

Strouhanka z pečiva

strouhanka z pečiva 1000 30,64

Přísady

droždí 1000 39,56

droždí balené 24 ks 1008 74,52