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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)
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Téma BP:

Akademický rok:

Vedoucí BP.:

Oponent BP.:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení BP

A B C D E Fx F
Stupeň hodnocení

I 1,5 2 2,5 3 4 5
Náročnost tématu BP X 1~
Splnění cílů BP X 1 J
Teoretická část BP X 1 r
Analytická část BP ;( 1r
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1-
Formální úroveň BP )( 1, S-
Součet 1/12-

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem "X" v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 - splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 - 1,25 A Výborně
1,26 - 1,75 B Velmi dobře
1,76-2,25 C Dobře
2,26 - 2,75 D Uspokojivě
2,76 - 3,00 E Dostatečně
3,01 - 4,00 FX Nedostatečně
4,01 - 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí ioponent BP.)
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Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)
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podpis hodnotícího